MOÇÃO DE APLAUSO Nº ___________/2023.

Autor: Sérgio Gonçalves Rodrigues

Assunto:  Moção  de  Aplausos  para  os
Alunos  destaque  da  Escola  Estadual
Getulio Dornelles Vargas, Crystopher
Luis da Silva e Karen Lorraina Paiva
da Silva.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

A Câmara  Municipal  de  Primavera  do  Leste,  por  intermédio  do  vereador
abaixo-assinado,  propõe  à  Mesa  Diretora,  nos  termos  do  Regimento  Interno,  que  seja
consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, MOÇÃO DE APLAUSOS,
com entrega de Certificado do Poder Legislativo, a ser encaminhada aos alunos destaque da

Escola Estadual  Crystopher Luis da Silva e Karen Lorraina Paiva da Silva, que
desempenharam  notórias  qualidades  de  aprendizagem  em sua  escola,  sendo  exemplo  de
alunos para nossa cidade Primavera do Leste.

JUSTIFICATIVA

O vereador supracitado apresenta esta MOÇÃO DE APLAUSO ao aluno do

7º ano A, do ensino fundamental, da Escola Estadual Getúlio Dornelles Vargas Crystopher
Luis  da Silva e  para  a  aluna  Karen Lorraina  Paiva  da Silva  do 7º  ano B pelo
excelente desempenho enquanto alunos da instituição supracitada, sendo destaques no que
tange ao seu comportamento, aprendizagem e exemplo enquanto aluno.

Os  alunos  desempenharam  excelente  desempenho  em  sua  escola,  com  dedicação
acima do esperado, demostrado além de um ótimo desempenho em suas atividades de estudo
um comprometimento com o aprendizado e colaborando com os demais colegas de sala.

É de suma importância, o Poder Legislativo, reconhecer tais desempenhos para que

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

mais alunos de nossa rede de ensino possam se espelhar em tais alunos e consigam, a cada dia
mais, obter resultados promissores na educação.

A métrica  de ensino sempre esteve pautada  no que tange  ao processo de ensino-
aprendizagem,  seja  referenciada  por  diversos  estudiosos  como em observância  à  práticas
aplicadas, conceder tal honraria a estes alunos possibilita além de serem exemplos em seu
entorno, que os mesmos consigam se dedicar cada dia mais em seus estudos e que isso servirá
de impulso para que eles possam participar de eventos e concursos de ensino.

Os alunos supracitados, além de bom desempenho escolar, demostram que são bons
filhos, refletindo uma imagem de bons cidadãos Primaverenses.

SÉRGIO RODRIGUES GONÇALVES
VEREADOR – UB

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Primavera do Leste, 18 de agosto de 2023.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

BIOGRAFIA

Karen Lorraina Paiva da Silva

Nascida São João dos Patos, MA no dia 10 de agosto do ano de 2010, filha de Aurilene Paiva
da Silva e Josué Veloso da Silva, começou a estudar no colégio Patoense e depois na escola
Carmelita,  em sua  cidade  natal.  Veio  para  Primavera  do  Leste  em 2022  iniciando  seus
estudos na Escola Estadual Getúlio Dornelles Vargas, é aluna atualmente do 7º ano B do
período vespertino, é muito dedicada aos estudos, que aliás é uma das coisas que mais gosta
de fazer, juntamente com ir a sua igreja. No futuro pretende ser médica na especialidade de
Pediatria.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

BIOGRAFIA

Crystopher Luis da Silva

Nasceu dia 05 do mês de outubro do ano de 2011, é filho de Keyte Eny da Silva e Nelson
Luis da Silva, estudava na escola Eça de Queiroz, quando veio pra Primavera do Leste em
2022, e já foi matriculado na Escola Estadual Getúlio Dornelles Vargas desde sua chegada, é
atualmente  aluno  do  7º  ano  A  do  período  matutino,  gosta  muito  de  brincadeiras
movimentadas,  mas  gosta  também  de  estudar,  ainda  não  tem  uma  definição  de  carreira
seguirá, porque acha que isso se resolve com o tempo.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

		2023-08-21T10:17:46-0300